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SEZNAM ZKRATEK

• DPaM: Dům Pionýrů a mládeže

• DDaM: Dům dětí a mládeže

• STM: Soutěž tvořivosti mládeže

• ZDŠ: Základní devítiletá škola

• ZŠ: Základní škola

• ČSŽ: Český svaz žen

• ŠvP: Škola v přírodě

• PO: Pionýrská organizace

• MDŽ: Mezinárodní den žen

• PO SSM: Pionýrská organizace socialistického svazu mládeže

• PSSU: Pěvecké sdružení severočeských učitelů

• PSPU: Pěvecké sdružení pražských učitelů

• UČPS: Unie českých pěveckých sborů

ÚVOD

4

ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je celoživotní činnost Vlastimila Podleny (dále v textu

budu používat také V. P.), pedagoga a sbormistra, který působil na Mostecku v Ústeckém

kraji. Celý svůj život zasvětil hudbě a pedagogickému povolání. Téma jsem si vybrala nejen

proto, že byl mým dědečkem, ale také proto, aby nebyl zapomenut jeho hudební

a pedagogický přínos, který byl pro město Meziboří opravdu velký.

Samotná práce je rozdělena do několika částí. První část je věnována dětství, studiím,

zájmům a rodině Vlastimila Podleny. Zachycena je zde také jeho první pedagogická

zkušenost v Komořanech u Mostu, kde byla činnost V. P. po roce trvání přerušena základní

vojenskou službou.

Druhá část se týká pedagogické kariéry, která u Vlastimila Podleny započala nejdříve

v Základní devítileté škole v Dolním Jiřetíně a pokračovala v Základní devítileté škole

Meziboří. Je zde vylíčena práce V. P. s hudebními tělesy, které založil a vedl na těchto

školách. V kapitolách dokládám i četné úspěchy těchto souborů. Uvedena je zde také

mimoškolní činnost, kterou Vlastimil Podlena pro děti organizoval.

Třetí část zachycuje činnost Pěveckého sdružení severočeských učitelů Most (dále

také PSSU) od historie až po současnost. Zároveň je větší část věnována době, kdy byl sám

Vlastimil Podlena řadovým členem tohoto sdružení a následně i jeho dirigentem. Uveden je

repertoár PSSU, jeho nácvik a koncertní činnost. Záznamy o těchto aktivitách si V. P. pečlivě

zaznamenával.

Čtvrtá a poslední část je věnována vzpomínkám některých bývalých žáků a kolegů

na Vlastimila Podlenu. Je zde vylíčen také průběh vzpomínkového večera, který po smrti

V. P.uspořádala rodina, koncert PSSU se sborem Láska opravdivá z Brna a doplňkový

program, který tvořily proslovy bývalých žáků a kolegů.

Informace k této práci jsou čerpány převážně z pamětních knih, z rozhovorů

a korespondencí s bývalými žáky, kolegy a rodinou V. P., z elektronických zdrojů, a také

z dochovaných materiálů samotného V. P.

Citace v práci uvádím v originální podobě včetně případných formulačních

a gramatických nedostatků.
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1 SOUKROMÝ ŽIVOT

1.1 DĚTSTVÍ

Vlastimil Podlena se narodil 7. března 1932 v západních Čechách, přesněji v obci

Horní Bělá v okrese Plzeň-sever. Celé své dětství strávil v této vesnici, kde vyrůstal s mladší

sestrou Vlastou. Společně se svými rodiči Václavem a Marií Podlenovými bydlel v rodinném

domu, kde se také nacházela krejčovská dílna jeho otce. Byl vychován v rodině, která

vyznávala víru Českobratrské církve, na rozdíl od své sestry se ale k tomuto směru

v budoucnu dále nehlásil.1

Obrázek 1 – Rodina Podlenova: zleva: Vlastimil Podlena, matka Marie Podlenová, babička V. P., sestra
Vlasta Podlenová, otec Václav Podlena

(foto z rodinného alba)

Během raných let zažíval V. P. tradiční vesnický život a s ním spojené povinnosti

na rodinném pozemku jako starání se o dobytek, drůbež, domácí práce, ale také vesnické

slavnosti typické pro region, např. masopustní průvod maškar, oslavu prvního Máje, hlídání

májky přes noc a další. V době Vlastimilova dětství ještě probíhala 2. světová válka, což se

do jisté míry odrazilo také do vesnického života. Lidé zde žili ve strachu, nesměli u sebe

držet zbraně, ani shromažďovat více jídla, než bylo povoleno. Vlastimil společně se svým

1 Z rozhovoru s Vlastou Podlenovou, ženou Vlastimila Podleny, ze dne 12. 1. 2019
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otcem chodil tajně v noci semlít obilí. Riskovali svůj život, aby měli dostatek jídla pro celou

rodinu. Naštěstí se tyto noční aktivity podařilo udržet v tajnosti. Úleva přišla

až při osvobození Plzně roku 1945. Při setkání s americkými vojáky V. P. poprvé poznal, co je

to žvýkačka a jak chutná čokoláda.2

1.1.1 STUDIJNÍ ZAČÁTKY

Základní vzdělání V. P. získal na základní škole v sousední vesnici Dolní Bělé. Již v té

době se začal věnovat hudbě, učil se hrát na housle a na klarinet. Když v roce 1945 dokončil

základní školu, rozhodl se vydat pedagogickou cestou a pro další studium si zvolil

Pedagogické gymnázium pro vzdělání učitelů národních škol v Plzni, kde studoval v letech

1947–1951. Složil zde maturitní zkoušku z povinných předmětů, jazyka českého, ruského

a společenských věd, a taktéž z předmětů povinně volitelných, a to pedagogiky

a přírodopisu.3

Vlastimil Podlena nastoupil 1. 9. 1951 jako učitel do národní školy v Komořanech

u Mostu. 4 Toto pracovní místo mu bylo přiděleno úřady. Působil zde však pouze jeden

rok, jelikož byl v roce 1952 povolán na dvouletou základní vojenskou službu. Přesto toto

krátké období v komořanské škole ovlivnilo směr jeho dalšího působení na Mostecku. Mezi

jeho kolegy byli totiž také tři členové Pěveckého sdružení severočeských učitelů Most.

Jedním z nich byl tehdejší sbormistr PSSU Alois Škarka, který se pro něj stal velkým vzorem.

Po ukončení vojenské služby, kterou V. P. plnil u pražského Vojenského uměleckého

souboru jako klarinetista5, požádal o přeložení zpátky na Plzeňsko. Nebylo mu však

vyhověno a V. P. začal vyučovat na Základní devítileté škole (dále také ZDŠ) v Dolním

Jiřetíně.

1.2 RODINA

19. listopadu 1955 se V. P. oženil s Vlastou Podlenovou, rozenou Širokou, která

pocházela z jeho rodné vísky Horní Bělá. Po přesunu do severních Čech se manželům

Podlenovým v roce 1957 narodil první syn Pavel, kterému se v dětství bohužel projevila

těžká epilepsie, což do budoucna výrazně ovlivnilo fungování celé rodiny. Druhý syn Jan

2 Z rozhovoru s Vlastou Podlenovou, ženou Vlastimila Podleny, ze dne 12. 1. 2019
3 Viz příloha 1
4 Viz příloha 2
5 Viz příloha 3
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se narodil v roce 1966. Oba syny6 od raných let jejich rodiče vedli ke zpěvu a hudbě, a to se

také promítlo do jejich budoucích životů. Pavel Podlena dodnes navštěvuje pěvecký

kroužek v Domě sociálních služeb v Janově, kde je klientem. Každoročně tento soubor

vystupuje na vánočních besídkách ústavu a přehlídkách v Ústeckém kraji. Jeden rok

dokonce soubor nahrál CD, pro klienty to byl jistě velký zážitek, jelikož měli možnost strávit

celý den v nahrávacím studiu.7 Jan Podlena je dodnes zpěvákem a baskytaristou hudební

skupiny B. A. R., kterou v roce 2006 založili mezibořští rodáci. Tato skupina je v Meziboří

a jeho blízkém okolí značně oblíbena, dokonce je o ní záznam také v litvínovské kronice:

„Rocková zábava v Chudeříně: V Rudém domě byla 31. 1. 2009 rocková zábava, kde

hrála skupina B.A.R. z Meziboří Skupina vznikla v r. 2006 a dnes v ní hrají na kytaru Radek

Vorel, Miloslav Vitoušek, na klávesy Jan Hausel a na basu Jan Podlena starší.”8

Jan Podlena kráčel ve šlépějích svého otce také v pedagogickém směru. Absolvoval

Pedagogickou fakultu v Ústí nad Labem, kde vystudoval matematiku a zeměpis pro základní

školu. Byl také členem fakultního smíšeného sboru. V roce 1990 začal vyučovat na druhém


[…]


zařízení města Meziboří (bývalé kino Družba, které již bylo zmíněno), v místě, kde V. P.

často vystupoval s pěveckými tělesy, které založil při tamější základní škole. Ve vestibulu

této budovy byla možnost prohlídky bohaté výstavy fotografií, ocenění a také kronik

pěveckých souborů. Celým večerem diváky slovem provázel syn V. P., Jan Podlena. Hlavním

108 Z emailu se Zdeňkem Frélichem ze dne 25. 4. 2019
109 Z rozhovoru s Alenou Machovou ze dne 28. 4. 2019
110 Viz příloha 17
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programem bylo vystoupení dvou mužských sborů, a to PSSU s dirigentem Davidem

Pražákem, a mladého sboru Láska opravdivá, který působí pod Ústavem hudební vědy

brněnské Masarykovy univerzity pod vedením Jana Špačka. V řadách brněnského sboru

také zpívá Jan Podlena ml., vnuk Vlastimila Podleny. Do sálu bývalého kina Družba přišla

zavzpomínat spousta žáků, kolegů a kamarádů Vlastimila Podleny, kteří si vyslechli

vystoupení jednotlivých sborů. Na závěr koncertu zazpívala obě pěvecká tělesa dohromady.

Během tohoto vzpomínkového večera V. P. získal in memoriam Cenu Aloise Škarky111,

kterou rodině předala předsedkyně oblastního výboru UČPS Hana Kultová.112

Během večera také vystoupil Pavel Prágl, člen PSSU, který poznal V. P. při vstupu do

tohoto sdružení v roce 2001. Při svém projevu zavzpomínal na svou trému při hlasové

zkoušce, byl však zdárně zařazen do prvního tenoru. Řekl, že díky osobnosti V. P. se utvořil

dobrý kolektiv zpěváků, který slavil úspěch při koncertech a vystoupeních. Byl také

přítomen při nominaci V. P. na Cenu hejtmana Ústeckého kraje pro rok 2011 na Městském

úřadě Meziboří v roce 2012. Řekl, že lásku k hudbě předával V. P. jak mladé, tak starší

generaci. Na závěr poděkoval Vlastimilu Podlenovi za vše, co pro PSSU udělal. Pár slov

pronesla také Daniela Mandysová, která byla žačkou V. P., zavzpomínala na dobu, kdy

navštěvovala Komorní dívčí sbor. Svými vzpomínkami na soustředění a letní tábory

obohatila tento večer. Díky V. P. si vybrala povolání hudebního pedagoga, dokonce je i

dlouholetou sbormistryní. Na V. P. vzpomíná jako na autoritativního, trpělivého, klidného

člověka a pedagoga. Svůj výstup ukončila citátem V. P.: „Vzpomínky nám nikdo

nevezme.“113

111 Nejvyšší regionální ocenění oblastního výboru Ústí nad Labem
112 Z videozáznamu ze vzpomínkového večera
113 Ibid. pozn. 112
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ZÁVĚR

Vlastimil Podlena byl velkým přínosem pro město Meziboří, ať už z pedagogického

či lidského hlediska. Umělecký rozsah, který tvořila jeho pěvecká tělesa, přesáhl hranice

okresu i Ústeckého kraje. Pro své žáky nebyl pouze panem učitelem, byl jim také

kamarádem a velkou oporou. Nenápadně jim předával své postoje a vychovával je

k vlastním úsudkům. Dětem a hudbě zasvětil celý svůj život, za to bych mu chtěla jménem

svým a jménem všech jeho bývalých žáků poděkovat.

Vlastimil Podlena byl také dlouholetým členem PSSU, kde se snažil o nový umělecký

rozmach sboru. Tomuto sdružení přispěl také úpravami některých skladeb. Za funkce

Vlastimila Podleny jako dirigenta sklízelo PSSU velký ohlas v Čechách i za hranicemi.

Přeji si, aby na Mostecku nevymizela tradice mužských pěveckých těles a aby PSSU znovu

našlo cestu k obnovení činnosti. Budu doufat, že se díky této práci rozšíří povědomí

o významném pedagogovi a sbormistrovi, kterým Vlastimil Podlena byl.

Informace k této práci jsou čerpány převážně z archivních materiálů, a to kronik škol

ZDŠ Dolní Jiřetín 1945–1981 a ZŠ Meziboří 1952–2003, které jsou uloženy ve Státním

okresním archivu v Mostě, dále z kroniky města Meziboří, která je uložena na Městském

úřadě Meziboří a kroniky města Litvínova. Dále jsem čerpala informace z elektronických

zdrojů. K vypracování velice přispěly také dochované materiály o činnosti sborů, které si

vedl samotný Vlastimil Podlena. Během svého zkoumání jsem byla v kontaktu s bývalými

žačkami, s kolegy a s rodinou Podlenových.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce je zaměřena na činnost pedagoga a sbormistra Vlastimila

Podleny, který se na Mostecku zasadil o vysokou úroveň dětských pěveckých sborů.

Je zde popsán jeho život, práce se sbory při základních školách v Dolním Jiřetíně, a hlavně

v Meziboří, a také jeho členství v Pěveckém sdružení severočeských učitelů. Obsahuje

veškerou činnost pěveckých těles a seznam repertoáru.

Klíčová slova: Vlastimil Podlena, pedagog, sbormistr, PSSU, ZŠ Meziboří

This thesis is focused on the work of Vlastimil Podlena, an educator and a choir

master, who contributed to the development of the high level of children’s choirs

in the region of Most. The thesis consists of description of his life, his work with choirs

at elementary schools in Dolní Jiřetín and in Meziboří and also of his membership

in the Northbohemian Teacher’s Choir. It contains all activities of the choirs

and a list of their repertoire.

Key words: Vlastimil Podlena, educator, choirmaster, Northbohemian teacher’s choir,

Elementary school Meziboří
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