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Student/ka: Dominika Podlenová

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání

Téma bakalářské práce: Vlastimil Podlena – pedagog a sbormistr

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová

Oponent práce: Prof. PhDr. MgA. Jan Vičar, CSc.

Akademický rok: 2018/2019

Koncepce práce a její struktura: Diplomantka, vnučka učitele a sbormistra školních sborů i

Pěveckého sboru severočeských učitelů, se rozhodla zpracovat na základě rodinných aj.

pramenů profil svého dědečka. Výsledek je cenný a logicky strukturovaný.

Obsahová stránka: Práce přináší řadu pramenných informací o významné regionální

osobnosti a činnosti sbormistra a pedagoga Vlastimila Podleny i o činnosti Pěveckého sboru

severočeských učitelů Most v posledním období jeho činnosti. Celkově je práce původní a

přínosná.

Jazyková stránka: Text obsahuje některé stylistické neobratnosti, například (s. 33) „Během

své účasti ve sboru vytvořil spoustu úprav zejména lidových písní a také ručně psané

partitury.“ Obsahuje občas dokonce i jazykové prohřešky, například hrubou chybu hned

v úvodním poděkování „…mi předali veškeré vzpomínky na manžele Podlenovi.“

Formální stránka: Odpovídá požadovaným standardům.

Hodnocení: Velmi dobře

V Plzni dne 2. června 2019 …………………………….

Prof. PhDr. MgA. Jan Vičar, CSc.